
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 «07» июня  2013         № 178 

 
 

О введении особого противопожарного  
режима  

В связи с ухудшением обстановки с пожарами на территории Александровского 

сельского поселения, в целях своевременного предупреждения пожаров, гибели людей 

и в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Ввести с 12.06.2013 г. до 30.06.2013 г. на территории Александровского сельского 

поселения особый противопожарный режим.  

2. Администрации Александровского сельского поселения:  

2.1. Активизировать работу комиссии по пожарной безопасности по проведению 

проверок противопожарного состояния населенных пунктов.  

2.2. Еженедельно проводить проверки населенных пунктов, мест проживания 

неблагополучных семей склонных к злоупотреблению спиртными напитками, 

одиноких престарелых граждан и инвалидов. Для проведения проверок привлекать 

службы энергонадзора, госпожнадзора и участковых уполномоченных полиции (по 

согласованию). В ходе проверок проводить разъяснительную работу по 

профилактике пожаров, особое внимание акцентировать на обеспечении 

безопасности детей.  

; 2.3. Состояние и результаты работы по предупреждению пожаров в жилье и I гибели 

людей еженедельно рассматривать на расширенных заседаниях комиссии по 

пожарной безопасности.  

2.4. По каждому случаю пожаров с гибелью людей проводить сходы граждан по 

месту гибели с привлечением сотрудников пожарной охраны, полиции.  

2.5. Организовать проведение противопожарной пропаганды с привлечением 

местных СМИ и наиболее активных слоев населения.  

3. Рекомендовать руководителям ТСЖ и управляющих компаний, гражданам:  

 3.1. Провести собрания жильцов с целью приведения жилого фонда в 

пожаробезопасное состояние, провести ремонт электрооборудования, 

отопительных печей, очистить от сгораемых материалов, мусора, придомовые 

территории, подвалы, чердаки, закрыть их на замки исключив доступ в них 

посторонним лицам.  

3.2. Обеспечить подъезды и проезды к зданиям и сооружениям, а также к 

противопожарным водоисточникам.  



4. Рекомендовать руководителям средств массовой информации:  

 4.1.  Оказывать всяческое содействие Государственной противопожарной службе в 

проведении противопожарной пропаганды в СМИ и обучении населения мерам 

пожарной безопасности.  

 4.2.  Постоянно информировать население о происшедших пожарах и гибели людей 

на пожарах.  

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности:  

5.1. Принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное 

состояние, территории предприятий очистить от сгораемых материалов, провести 

внеплановые противопожарные инструктажи с работниками о мерах пожарной 

безопасности на производстве и в быту.  

 5.2. Оборудовать информационные стенды с противопожарной пропагандой.  

6. Рекомендовать начальнику ОП № 12:  

6.1. Организовать проведение проверок, совместно с заинтересованными службами, 

противопожарного состояния частного жилого сектора, мест проживания 

неблагополучных семей.  

6.2. В случае выявления жилых домов находящихся в пожароугрожающем состоянии 

информировать органы ГПН и Администрацию поселения.  

 7. Рекомендовать  начальникам ПЧ с. Александровское и ОНД Александровского 
района:  

7.1. Принять меры по повышению эффективности работы, направленной на 

обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов, жилья и объектов, 

сосредоточив особое внимание на мерах по сокращению пожаров и недопущению 

гибели людей.  

7.2. Усилить противопожарную пропаганду в средствах массовой информации 

направленную на профилактику пожаров и гибели людей.  

7.3. Продолжить работу по приведению в пожаробезопасное состояние объектов с 

массовым пребыванием людей.  

7.4. Совместно с полицией, Администрацией поселения и другими службами 

организовать про ведение проверок мест проживания неблагополучных семей и лиц 

склонных к алкоголизму.  

7.6. Считать приоритетным направлением работу по профилактике пожаров в жилье и 
гибели людей на пожарах.  

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка».  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы поселения Герцена И.А. _  

 

 

 

 

 

Глава Александровского  

сельского поселения      Д.В. Пьянков  

 

 


